
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE VICESEGRETERIA E SEGRETERIA DI 
GIUNTA

##numero_data## 

Oggetto: Decreto n. 54 del 17/12/2025: “Legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, articolo 3 – 
approvazione dell’elenco relativo alle nomine e le designazione da effettuarsi da parte 
degli organi statutari della Regione nel corso dell’anno 2026”. Rettifica dell’Allegato                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTI gli articoli 15 della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di rettificare il decreto n.  54/VSG dl 17/12/2025: “Legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, 
articolo 3 – approvazione dell’elenco relativo alle nomine e le designazione da effettuarsi 
da parte degli organi statutari della Regione nel corso dell’anno 2026”, sostituendo il 
relativo allegato A con l’allegato A del presente atto;

2. Di confermare tutti gli altri punti del dispositivo 

Si attesta che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L. R. 34/1996 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”;
D. lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.

Motivazione

Con decreto n. 54/VSG del 17/12/2025 è stato approvato l’elenco delle nomine e delle 
designazioni di spettanza della Regione Marche da effettuarsi nel corso del 2026. 

Per mero errore materiale in tale decreto è stato caricato come allegato un elenco contenente 
alcune imprecisioni, pertanto è necessario adottare un atto di rettifica del decreto n. 54/VSG 
/SGP del 17/12/2025, mediante il quale sostituire l’allegato non corretto.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 
Decreto n. 142/SGP del 28/11/2024 “Legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, articolo 3 – 
approvazione dell’elenco relativo alle nomine e le designazione da effettuarsi da parte degli 
organi statutari della Regione nel corso dell’anno 2025”. Rettifica dell’Allegato “A1 e A2”

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi delll’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Roberta Sturani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A”: 
elenco delle nomine e designazioni per l’anno 2026



ENTE ORGANO CARICA NORMATIVA REQUISITI DURATA CARICA COMPETENZA SCADENZA ORGANO
SCADENZA 

PRESENTAZIONE 
CANDIDATURE

COMPENSI

ENTE PARCO REGIONALE DEL 
CONERO

CONSIGLIO DIRETTIVO 3 rappresentanti

​L.R. N. 34/1996; Legge 
regionale n. 15/1994 art. 13 
ss. mm. - L.R. N. 13 del 
14/05/2012 ARTT. 2 E 3, 
COMMA 1 LETT. A) ​; L.R. n. 
2 del 07/02/2019 art. 1 ​​; 
L.R. n. 29 del 2022 art. 4

Possesso di almeno uno dei seguenti 
requisiti:
a) laurea;
b) specifica esperienza o conoscenza in 
materia di tutela, valorizzazione e gestione 
del patrimonio ambientale e paesaggistico 
o di pianificazione territoriale;
c) specifica esperienza 
nell'amministrazione o direzione di enti 
locali o di enti parco

5 anni GIUNTA REGIONALE 15/02/2026 16/01/2026

Ai consiglieri spetta 
solo il rimborso delle 
spese documentate 
per la 
partecipazione alle 
sedute.
Al Presidente spetta 
un'indennità pari al 
20% di quella di un 
consigliere regionale

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO 
DI FERMO

ASSEMBLEA
1 rappresentante 
nell'Assemblea dei Soci

​STATUTO FONDAZIONE 
ARTT. 14 E 15 ​

Possesso di tutti i seguenti requisiti:
a) cittadinanza italiana, preferibilmente 
con residenza, sede o domicilio nel 
territorio in cui viene svolta l'attività 
prevalente della fondazione;
b) laurea;
c) esperienza, almeno triennale, in materia 
creditizia, finanziaria o assicurativa

10 ANNI
ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

16/03/2026 14/02/2026 A TITOLO GRATUITO

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI FERMO - AST FERMO -

COLLEGIO SINDACALE 1 revisore dei conti 

​ Articoli 3 e 3 ter del D.lgs. 
502/1992; articoli 23 e 28 
della legge regionale 8 
agosto 2022 
“Organizzazione del 
servizio sanitario 
regionale"; legge regionale 
5 agosto 1996, n. 34 
“Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza 
della Regione" -  DGR 
728/2023 relativa ai 
trattamenti economici dei 
dirittori generali, sanitari, 
amministrativi e socio 
sanitari delle Aziende e 
degli Enti del SSR

Iscrizione nel registro dei revisori legali, 
ovvero funzionaridel Ministero del Tesoro, 
Bilancio e Programmazione economica 
che abbiano esercitato per almeno tre anni 
le funzioni di Revisore dei conti o di 
componenti dei collegi sindacali

3 anni
PRESIDENTE GIUNTA 

REGIONALE
02/04/2026

03/03/2026

L'indennità annua 
lorda spettante ai 
componenti del 
collegio dei revisori 
è fissata in misura 
pari al 10 per cento 
degli emolumenti 
del direttore 
generale dell'AST . Al 
presidente del 
collegio compete 
una maggiorazione 
pari al 20 per cento 
dell'indennità 
fissata per gli altri 
componenti



ENTE ORGANO CARICA NORMATIVA REQUISITI DURATA CARICA COMPETENZA SCADENZA ORGANO
SCADENZA 

PRESENTAZIONE 
CANDIDATURE

COMPENSI

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI PESARO E URBINO - AST PESARO 
E URBINO - 

COLLEGIO SINDACALE 1 revisore dei conti 

​ Articoli 3 e 3 ter del D.lgs. 
502/1992; articoli 23 e 28 
della legge regionale 8 
agosto 2022 
“Organizzazione del 
servizio sanitario 
regionale"; legge regionale 
5 agosto 1996, n. 34 
“Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza 
della Regione" -  DGR 
728/2023 relativa ai 
trattamenti economici dei 
dirittori generali, sanitari, 
amministrativi e socio 
sanitari delle Aziende e 
degli Enti del SSR

Iscrizione nel registro dei revisori legali, 
ovvero funzionaridel Ministero del Tesoro, 
Bilancio e Programmazione economica 
che abbiano esercitato per almeno tre anni 
le funzioni di Revisore dei conti o di 
componenti dei collegi sindacali 

3 anni
PRESIDENTE GIUNTA 

REGIONALE
04/04/2026 05/03/2026

L'indennità annua 
lorda spettante ai 
componenti del 
collegio dei revisori 
è fissata in misura 
pari al 10 per cento 
degli emolumenti 
del direttore 
generale dell'AST . Al 
presidente del 
collegio compete 
una maggiorazione 
pari al 20 per cento 
dell'indennità 
fissata per gli altri 
componenti

ISTITUTO CAMPANA PER 
L'ISTRUZIONE PERMANENTE

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 1 componente
​​STATUTO ENTE - ARTT. 3 e 
5 Laurea

5 anni dal Decreto del 
Direttore dell'Ufficio 
Scolastico Regionale 
delle Marche

ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

26/04/2026 27/03/2026 Nessuno

AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE ADRIATICO CENTRALE

COMITATO DI GESTIONE 1 componente

​​Art. 9 L. 84/1994 novellata 
dal D. lgvo. n. 169 del 
04/08/2016 ​​​

Possesso di tutti i seguenti requisiti:
a) laurea;
b) esperienza almeno triennale e 
qualificazione professionale nei settori 
dell'economia dei trasporti e portuale

4 anni dalla data di 
insediamento del 

Comitato di gestione
GIUNTA REGIONALE

28/04/2026
29/03/2026

Gettoni di presenza 
(Euro 30,00 a 

seduta)



ENTE ORGANO CARICA NORMATIVA REQUISITI DURATA CARICA COMPETENZA SCADENZA ORGANO
SCADENZA 

PRESENTAZIONE 
CANDIDATURE

COMPENSI

FONDAZIONE AGRARIA CANTE DI 
MONTEVECCHIO

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
1 componente con funzioni 
di Presidente

​​ART. 10 E ART. 13 DELLO 
STATUTO ​

Possesso di almeno uno dei seguenti 
requisiti:
a) laurea;
b) specifica esperienza in amministrazione 
di enti pubblici o privati ovvero in almeno 
uno dei settori a cui si rivolgono le finalità 
istituzionali della fondazione

5 esercizi GIUNTA REGIONALE 30/04/2026 31/03/2026 Euro 5.000,00annui

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI MACERATA - AST MACERATA -

COLLEGIO SINDACALE 1 revisore dei conti 

​ Articoli 3 e 3 ter del D.lgs. 
502/1992; articoli 23 e 28 
della legge regionale 8 
agosto 2022 
“Organizzazione del 
servizio sanitario 
regionale"; legge regionale 
5 agosto 1996, n. 34 
“Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza 
della Regione" -  DGR 
728/2023 relativa ai 
trattamenti economici dei 
dirittori generali, sanitari, 
amministrativi e socio 
sanitari delle Aziende e 
degli Enti del SSR

Iscrizione nel registro dei revisori legali, 
ovvero funzionaridel Ministero del Tesoro, 
Bilancio e Programmazione economica 
che abbiano esercitato per almeno tre anni 
le funzioni di Revisore dei conti o di 
componenti dei collegi sindacali 

3 anni
PRESIDENTE GIUNTA 

REGIONALE
15/05/2026 15/04/2026

L'indennità annua 
lorda spettante ai 
componenti del 
collegio dei revisori 
è fissata in misura 
pari al 10 per cento 
degli emolumenti 
del direttore 
generale dell'AST . Al 
presidente del 
collegio compete 
una maggiorazione 
pari al 20 per cento 
dell'indennità 
fissata per gli altri 
componenti

ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA 
PACE

CONSIGLIO DIRETTIVO 1 componente 

​Legge regionale 18 giugno 
2002 n. 9 "Attività regionali 
per la promozione dei diritti 
umani, della cultura di 
pace, della cooperazione 
allo sviluppo e della 
solidarietà internazionale" ​​

Possesso di almeno uno dei seguenti 
requisiti:
a) laurea;
b) aver ricoperto la carica di 
amministratore di ente pubblico;
c) aver maturato un'esperienza in organi 
direttivi di enti o di associazioni senza 
scopo di lucro che operano nel settore 
della promozione dei diritti umani, della 
cultura, della pace, della salvaguardia 
dell'ambiente, della cooperazione 
internazionale;
d) aver svolto specifica attività di docenza, 
ricerca e studio nei predetti settori

3 anni
ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

15/05/2026 15/04/2026 Rimborso spese 



ENTE ORGANO CARICA NORMATIVA REQUISITI DURATA CARICA COMPETENZA SCADENZA ORGANO
SCADENZA 

PRESENTAZIONE 
CANDIDATURE

COMPENSI

ASSOCIAZIONE UNIVERSITA' PER LA 
PACE

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
1 componente con 
funzione di presidente

​​Legge regionale 18 giugno 
2002 n. 9 "Attività regionali 
per la promozione dei diritti 
umani, della cultura di 
pace, della cooperazione 
allo sviluppo e della 
solidarietà internazionale"

Iscrizione nel registro dei revisori legali 3 anni
ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

15/05/2026 15/04/2026 Euro 150,00 annuali

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI ANCONA - AST ANCONA -

COLLEGIO SINDACALE 1 revisore dei conti 

​ Articoli 3 e 3 ter del D.lgs. 
502/1992; articoli 23 e 28 
della legge regionale 8 
agosto 2022 
“Organizzazione del 
servizio sanitario 
regionale"; legge regionale 
5 agosto 1996, n. 34 
“Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza 
della Regione" -  DGR 
728/2023 relativa ai 
trattamenti economici dei 
dirittori generali, sanitari, 
amministrativi e socio 
sanitari delle Aziende e 
degli Enti del SSR

Iscrizione nel registro dei revisori legali, 
ovvero funzionaridel Ministero del Tesoro, 
Bilancio e Programmazione economica 
che abbiano esercitato per almeno tre anni 
le funzioni di Revisore dei conti o di 
componenti dei collegi sindacali 

3 anni
PRESIDENTE GIUNTA 

REGIONALE 16/05/2026
16/04/2026

L'indennità annua 
lorda spettante ai 
componenti del 
collegio dei revisori 
è fissata in misura 
pari al 10 per cento 
degli emolumenti 
del direttore 
generale dell'AST. Al 
presidente del 
collegio compete 
una maggiorazione 
pari al 20 per cento 
dell'indennità 
fissata per gli altri 
componenti

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI ASCOLI PICENO - AST ASCOLI 
PICENO -

COLLEGIO SINDACALE 1 revisore dei conti 

​ Articoli 3 e 3 ter del D.lgs. 
502/1992; articoli 23 e 28 
della legge regionale 8 
agosto 2022 
“Organizzazione del 
servizio sanitario 
regionale"; legge regionale 
5 agosto 1996, n. 34 
“Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza 
della Regione" -  DGR 
728/2023 relativa ai 
trattamenti economici dei 
dirittori generali, sanitari, 
amministrativi e socio 
sanitari delle Aziende e 
degli Enti del SSR

Iscrizione nel registro dei revisori legali, 
ovvero funzionaridel Ministero del Tesoro, 
Bilancio e Programmazione economica 
che abbiano esercitato per almeno tre anni 
le funzioni di Revisore dei conti o di 
componenti dei collegi sindacali

3 anni
PRESIDENTE GIUNTA 

REGIONALE
27/06/2026 28/05/2026

L'indennità annua 
lorda spettante ai 
componenti del 
collegio dei revisori 
è fissata in misura 
pari al 10 per cento 
degli emolumenti 
del direttore 
generale dell'AST. Al 
presidente del 
collegio compete 
una maggiorazione 
pari al 20 per cento 
dell'indennità 
fissata per gli altri 
componenti



ENTE ORGANO CARICA NORMATIVA REQUISITI DURATA CARICA COMPETENZA SCADENZA ORGANO
SCADENZA 

PRESENTAZIONE 
CANDIDATURE

COMPENSI

ERDIS - Ente regionale per il diritto 
allo studio - 

REVISORE UNICO REVISORE UNICO 

​​​​L.R. 20 febbraio 2017, n. 4 - 
Artt. 8, 12, comma 5 e 19 - 
Art. 3 L.R. n. 34/1996 s.m.i

Iscrizione nel Registro dei revisori legali 3 anni
ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

24/07/2026 24/06/2026

Euro 10.000,00 lordi 
annui più IVA  e 
contributi 
previdenziali

ISTITUTO NAZIONALE DI RICOVERO 
E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
"INRCA" DI ANCONA 

COLLEGIO SINDACALE 1 componente

​Art. 2 del decreto 
legislativo n. 200 del 23 
dicembre 2022 (Riordino 
della disciplina degli Istituti 
di ricovero e cura a 
carattere scientifico) ​

Iscrizione nel registro dei revisori legali, 
ovvero funzionari del Ministero 
dell'economia e delle finanze che abbiano 
esercitato per almeno tre anni le funzioni di 
Revisore dei conti o di componenti dei 
collegi sindacali

3 anni dalla data di 
insediamento

PRESIDENTE GIUNTA 
REGIONALE

25/09/2026 26/08/2026

Euro 14.000 compenso 
per ciascun 
componente; 
Euro16.800 compenso 
per il Presidente.   I 
compensi sopra 
indicati sono integrabili 
sino ad un massimo del 
20% in quanto collegati 
agli emolumenti del 
Direttore Generale.
IVA e oneri se dovuti
Rimborso delle spese 
viaggio sostenute per lo 
svolgimento 
dell'incarico secondo 
le modalità stabilite 
dalla normativa vigente 

COMITATO REGIONALE PER LE 
COMUNICAZIONI (CO.RE.COM.)

COMITATO REGIONALE
3 RAPPRESENTANTI, DI 
CUI 1 PRESIDENTE ED 1 
VICE PRESIDENTE - 

​L.R. N. 8 DEL 27/03/2001 
ART. 2 ​ 

Possesso di tutti i seguenti requisiti:
a) laurea attinente a una o più delle 
funzioni da svolgere;
b) esperienza nel settore della 
comunicazione o dell'informazione nei suoi 
aspetti culturali, giuridici, economici, 
tecnologici;
c) assoluta indipendenza sia dal sistema 
politico istituzionale che dagli interessi di 
settore

5 anni
ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

05/10/2026 05/09/2026

L'art. 9 della L.R. 
8/2001 dispone: 
Pres. indenn. mens. 
lorda di Euro 
1.500,00 per 12 
mensilità. Vicepres.: 
indenn. mens. lorda 
di Euro 900,00 per 
12 mens. Comp.: 
indenn. mens. lorda 
di Euro 700,00 per 
12 mens.. E' 
previsto il rimb. 
spese di viaggio 
come da c. 4


	Decreto 55 - Rettifica del decreto n. 54.pdf
	Decreto 55 di rettifica - Allegato

	NumeroDataRep: n. 55 del 19 dicembre 2025


